Đồng thời, phải thực hiện các chính sách hỗ trợ về y tế, giáo dục, đào tạo nghề, xuất khẩu lao động. Về chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, các địa phương phải sử dụng tổng hợp nguồn lực từ Nhà nước, vốn vay ưu đãi, hỗ trợ của doanh nghiệp, phối hợp với lực lượng quân đội trên địa bàn để thực hiện, hoàn thành trước Tết Nguyên đán Canh Dần 2010; nếu nguồn kinh phí thiếu, địa phương ứng trước ngân sách để thực hiện.

Ngày 22 tháng 8 năm 2009, tại Thành phố Yên Bái - tỉnh Yên Bái, dưới sự chủ trì của Phó Thủ tướng Trương Vĩnh Trọng, Ban chỉ đạo Tây Bắc phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Đảng uỷ khối Doanh nghiệp Trung ương đã tổ chức hội nghị biểu dương các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty Nhà nước và các doanh nghiệp nhận hỗ trợ, giúp đỡ các huyện nghèo.